Il bene non consiste nel vivere, ma nel vivere bene. Perciò il saggio vivrà non quanto può ma quanto deve. E considererà dove vivere, con chi, in che modo, e quale attività svolgere. Egli bada sempre alla qualità, non alla lunghezza della vita. Se le avversità che gli si presentano sono tante e turbano la sua serenità, si libera e non aspetta di trovarsi alle strette: non appena comincia a sospettare della sorte, considera seriamente se non sia il momento di farla finita. Non ritiene importante cercare la morte

---

*et ‘constantia’*, in Maso 2006b, 133-152. Da vedere anche Inwood 2005, nel saggio *Seneca on Freedom and Autonomy*, 302-321. Sul sapiente stoico e, in particolare, sul momento in cui si diviene sapienti, cf. Brouwer 2014, 51-91. Sull’uso della ragione e della virtù da parte del saggio, cf. Bénatouïl 2007, 161-183.

o accoglierla, morire prima o poi: non teme la morte come un grave danno; [...] morire bene significa sfuggire al pericolo di vivere male (*ep.* 70.4-6).<sup>24</sup>

Più volte Seneca ritorna sul tema del suicidio soprattutto nel suo epistolario. Distingue le circostanze in cui è ingiustificato, da quelle in cui è giustificato.<sup>25</sup> Al centro si ritrova sempre una considerazione: lo stare in vita è fondamentale, a patto che non ne risenta l'animo, cioè la ragione. Allora diventa insensato vivere:

*Morbum morte non fugiam, dumtaxat sanabilem nec officientem animo. Non adferam mihi manus propter dolorem: sic mori vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum, exhibeo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne propter quod vivitur; inbecillus est et ignavus qui propter dolorem moritur, stultus qui doloris causa vivit.*

Non fuggirò la malattia con la morte, purché non sia una malattia inguaribile e non danneggi l'anima. Non mi darò la morte per paura del dolore: morire così significa darsi per vinto. Tuttavia, se saprò di dover soffrire per tutta la vita, me ne andrò non per il dolore in se stesso, ma perché mi sarebbe di ostacolo a tutte quelle attività che sono lo scopo dell'esistenza; è debole e vile chi si dà la morte per paura del dolore, è insensato chi vive per soffrire (*ep.* 58.36).

---

<sup>24</sup> Questa tesi si ritrova anche in *ep.* 58.34. In quel caso ci si raccomanda di agire per tempo (cioè nel tempo 'debito'), per non trovarsi nell'impossibilità di farlo quando sarebbe necessario: *fortasse paulo ante quam debet faciendum est, ne cum fieri debbit facere non possis; et cum maius periculum sit male vivendi quam cito moriendi, stultus est qui non exigua temporis mercede magnae rei aleam redimit.* A parere di Inwood 2007, 135, «Seneca doesn't think we are morally obliged to kill ourselves then, only that it is permissible and sensible to do so».